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Abstract:

The objective of this Thesis was to prepare thiophenohelicenes by [2+2+2]

cyclotrimerization of aromatic triynes, namely dithiopheno[5]helicene,

dithiopheno[6]helicene and trithiopheno[6]helicene. The Theoretical part illustrates

which heteroatoms can be embedded into helicene backbone and provides few

representative syntheses of such heterohelicenes along with some examples of their

utilization. The Results and discussion part and Experimental part deal with the

synthesis of dithiopheno[5]helicene, dithiopheno[6]helicene and (dihydro)-

trithiopheno[6]helicene from commercially available compounds by the [2+2+2]

cyclotrimerization of corresponding aromatic triynes as the key step in the synthesis.

The UV/Vis and fluorescence spectral analyses and electrochemical measurements

of the dithiopheno[5]helicene and dithiopheno[6]helicene were performed. The

enantiomers of configurationally stable dithiopheno[6]helicene were separated and

CD spectra as well as optical rotation of each enantiomer were measured. A barrier

of racemization for dithiopheno[6]helicene was also determined.

Úkolem této práce bylo připravit thiofenoheliceny pomocí [2+2+2] cyklotrimerizace

aromatických triynů a to dithiofeno[5]helicen, dithiofeno[6]helicen a

trithiofeno[6]helicen. Teoretická část popisuje, které heteroatomy mohou být součástí

helikálního skeletu, uvádí několik ilustrativních syntéz takovýchto heterohelicenů a

příklady jejich využití. Část Výsledky a diskuze a Experimentální část se zabývá

syntézou dithiofeno[5]helicenu, dithiofeno[6]helicenu a (dihydro)trithiofeno[6]helicenu

z komerčně dostupných látek, přičemž [2+2+2] cyklotrimerizace je v těchto

syntézách klíčovým krokem. Byla změřena UV/Vis a fluorescenční spektra

dithiofeno[5]helicenu a dithiofeno[6]helicenu a byly provedeny elektrochemické

experimenty. Dále byly separovány enantiomery dithiofeno[6]helicenu a byla

změřena jejich CD spektra, optická otáčivost a byla stanovena bariéra racemizace.
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1. Introduction

1.1 Helicenes

Helicenes are fascinating chiral molecules that have attracted great attention

since their discovery.1,2 Helicenes combine properties of π-conjugated systems with

optical properties of chiral compounds. Helicenes in which one or more carbon atoms

are formaly displaced by a heteroatom are called heterohelicenes. These

heteroatoms can modify the helicene properties. The nature of the heteroatom is

expressed by a prefix to the name of helicene. The most common heterohelicenes

contain nitrogen3, oxygen4 or sulfur5 atom or atoms (Figure 1). Heterohelicenes may

also contain further heteroatoms such as silicon,6 boron,7 phosphorus,8 germanium,9

selenium or tellurium,10 antimony11 or combination of heteroatoms12 (Figure 2).
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1.2 Thiahelicenes

Helicenes containing one or more sulfur atom(s) are called thiahelicenes.

Thiophenohelicenes are special class of thiahelicenes formally formed by condensing

thiophene(s) and carbohelicene. More on thiahelicenes can be found in my

Bachleor’s Thesis. In this Chapter, there will be shown a recent example of the

synthesis of thiahelicene containing both benzene and thiophene rings (15, Scheme

1) and the rest of the Chapter will deal with helicenes containing only thiophene rings

i .e. oligothiophenes.

There have been many different methods developed during the last 20 years

for helicene synthesis, but photocyclization of stilbene type precursors has been still

widely used. The photocyclization was a key step also in the recently published

preparation of thia[6]helicene 15 bearing a hydroxy group (Scheme 1)13.

First, the heterocyclic bromide 11 underwent Mizoroki–Heck coupling with

4-methoxystyrene 12. The reaction gave diarylethene 13 which was photocyclized in

a diluted toluene solution in the presence of the stoichiometric amount of iodine. This

reaction provided exclusively the methoxy derivative of thiahexahelicene 14 and no

other regioisomer was isolated. Then the methoxy group was transformed to a

hydroxy group by treatment of compound 14 with a boron tribromide solution in

dichloromethane. These four steps gave the desired product 15 in an overall 55 %

yield.
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Scheme 1
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a) 12 (1.5 eq.), Hermann’s catalyst (1 mol%), NaOAc (1.1 eq.), DMA, 140 °C, 48 h,

78 %; b) I2 (1.125 eq., 0.45 mmol/dm3), propylene oxide (1 eq.), hν, toluene, 3 h, 75

%; c) BBr3, DCM, 95 %.

As far as helical oligothiophenes are concerned, the first oligothiophene (17,

Figure 3) was synthesized in 2000 (Scheme 2).14 The starting material for this

synthesis was 3,4-dibromothiophene 18 which was transformed into 4,4’-dibromo-

Figure 3
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3,3’-bithienyl 19 by a mono Br/Li exchange followed by a copper–catalyzed oxidative

coupling. Then the two more acidic α-positions were protected with trimethylsilyl

groups to give 20 which was then treated with LDA and the subsequent reaction with

bis(phenylsulfonyl)sulfide provided intermediate 21. The following mono Br/Li
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exchange was not successful therefore one of the trimethylsilyl groups of 21 had to

be cleaved selectively to give 22.

The deprotection gave a mixture of 22 and 23. The side–product 23 was

separated and transformed back to 21. After recycling the side–product 23, 22 was

obtained in a combined 80 % yield. The mono Br/Li exchange followed by the

copper–catalyzed coupling provided 24. The subsequent annelation of 24 by means

of lithiation and the reaction with bis(phenylsulfonyl) sulfide gave the final helicene

17.
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a) 1. n-BuLi (1.2 eq.), -70 °C, 2. CuCl2 (1.4 eq.), -70 °C, 2 h, then rt, overnight, 40 %;

b) 1. LDA (2.2 eq.), Et2O, 0 °C, 3 h, 2. TMSCl (5.0 eq.) -78 °C, 3 h, then rt, overnight

46 %; c) 1. LDA (2.5 eq.), Et2O, 0 °C, 2 h, 2. (PhSO2)2S (1.0 eq.), -78 °C, 3 h, then rt,

overnight, 65 %; d) TFA, CHCl3, rt, 30 min, 58 % for 22 (80 % for 22 after recyclation

of 23); e) 1. LDA (2.2 eq.), Et2O, 0 °C, 3 h, 2. TMSCl (5.0 eq.), -78 °C, 3 h, then rt,

overnight; f) 1. n-BuLi (1.0 eq.), Et2O, -78 °C, 3 h, 2. CuCl2, -78 °C, 3 h, then rt, 2 d,

30 %; g) 1. LDA (2.3 eq.), Et2O, 0 °C, 2 h, 2. (PhSO2)2S (1.1 eq.), -78 °C, 40 %.

The analog of this helicene (16, Figure 3), having the center thiophene ring

replaced with benzene one exhibits interesting properties in solid state.15 Instead of

crystallizing, it forms a rare chiral molecular glass that can be used in optics and

optoelectronic requiring strictly isotropic glasses.
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These helicenes can be also synthesized asymmetrically using (-)-sparteine

mediated asymmetric induction to furnish nonracemic helicenes. [7]-, [9]- and [11]

helicenes16,17,18 (Scheme 3) were prepared using this procedure with ee’s up to

47 %.

Scheme 3
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 (5.8 eq.), Et2O, rt, 20 min; 2. (PhSO2)2S, -78 °C, 3 h,

then rt, 12 h, 59 %, (19 % ee).

a) 1. LDA (2.3 eq.), (-)-sparteine (3.5 eq.), Et2O, 0 °C, 2 h, 2. (PhSO2)2S (1.0 eq.),

-78 °C, 3 h, then rt, 12 h, 20 %, (47 % ee); b) 1. LDA (8.0 eq.), (-)-sparteine, Et2O,

0 °C, 2 h, then rt, 4.5 h, 2. (PhSO2)2S (6.0 eq.), -30 °C, then rt, 12 h, 15 %, (14 % ee);

c) 1. LDA (2.4 eq.), (-)-sparteine
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1.3 Oxahelicenes

Another type of heterohelicenes containing one or more oxygen atoms are

called oxahelicenes. A convenient method for preparing oxahelicenes is

photocyclization. For example, pyranone–annulated helicene 30 was prepared by

this reaction (Scheme 4).4 The disubstituted ethylene 29 was prepared by Wittig

reaction of a phosphonium salt of 6-bromomethylcoumarine with napthaldehyde. The

subsequent photocyclization of aryl coumaryl ethylene 29 followed by oxidation

afforded helicene 30. The product of cyclization was then treated with Gringard’s

reagent to give chromene 3. This pyranone–annulated helicene exhibits interesting

properties. It was shown that the helical structure has higher fluorescent efficiency

compared to its nonhelical regioisomer which can also be formed in the

photocyclization step.

[…]


1475 w, 1441 s, 1419 m, 1379 s, 1334 s, 1307 s, 1150 s, 1102 s, 1045 vs, 990 m,

920 m, 868 m cm–1.

ESI MS: 249 ([M+Na]+).

HR ESI MS: calcd for C9H11O4BNaS 249.0363, found 249.0364.

3-[3-(Methoxymethoxy)prop-1-yn-1-yl]-4-{2-[(2-{4-[3-(methoxymethoxy)prop-1-
yn-1-yl]thiophen-3-yl}naphthalen-1-yl)ethynyl]phenyl}thiophene 122

A Schlenk flask was charged with dibromide 108 (368.0 mg,

0.95 mmol), boronic acid 121 (539.0 mg, 2.38 mmol, 2.5

eq.), Pd(PPh3)2Cl2 (66.8 mg, 0.095 mmol, 10 mol%) and

K2CO3 (263.1 mg, 1.9 mmol, 2.0 eq.). A mixture of toluene-

n-PrOH-H2O (100 ml, 16:16:4.3) was added. The mixture

was bubbled with argon for 45 min and stirred at 90 °C for 2

h. After cooling to room temperature, the reaction mixture

was filtered through a short pad of silica gel and eluted with dichloromethane (50 ml).

The solvents were removed in vacuo. The product was purified by flash

chromatography (hexane-tetrahydrofuran 100:0 to 80:20) to obtain triyne 122

(352.0 mg, 63 %) as a brown oil.

S
S

OMOM

OMOM

1H NMR (600 MHz, CDCl3): 3.26 (3 H, s), 3.29 (3 H, s), 4.27 (2 H, s), 4.28 (2 H, s),

4.56 (2 H, s), 4.57 (2 H, s), 7.32 (1 H, dt. J = 7.6, 7.6, 1.4), 7.37 (1 H, dt. J = 7.6, 7.6,

1.5), 7.42 (1 H, d, J = 3.2), 7.46 (1 H, ddd, J = 8.1, 7.1, 1.5), 7.47 (1 H, ddd, J = 7.7,

1.5, 0.6), 7.50 (1 H, ddd, J = 8.2, 7.1, 1.5), 7.51 (1 H, ddd, J = 7.7, 1.4, 0.6), 7.51
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(1 H, d, J = 3.3), 7.59 (1 H, d, J = 3.3), 7.60 (1 H, d, J = 3.2), 7.64 (1 H, d, J = 8.3),

7.81 (1 H, bd, J = 8.3), 7.83 (1 H, ddt, J = 8.2, 1.5, 0.7, 0.7), 7.98 (1 H, ddt, J = 8.1,

1.5, 0.8, 0.8).

13C NMR (150 MHz, CDCl3): 54.66 (t), 54.66 (t), 55.46 (q), 55.49 (q), 81.01 (s), 81.08

(s), 86.28 (s), 86.42 (s), 90.17 (s), 94.44 (t), 94.52 (t), 97.10 (s), 119.64 (s), 122.37

(s), 122.45 (s), 123.04 (s), 124.74 (d), 125.36 (d), 126.35 (d), 126.88 (d), 126.96 (d),

127.45 (d), 127.52 (d), 127.66 (d), 127.86 (d), 127.90 (d), 129.68 (d), 129.75 (d),

129.96 (d), 132.29 (s), 132.83 (d), 133.54 (s), 135.88 (s), 136.96 (s), 141.99 (s),

142.03 (s).

IR (CHCl3): 3112 w, 3060 w, 2952 w, 2934 w, 2845 vw, 2826 w, 2235 vw, 1619 vw,

1593 vw, 1563 vw, 1535 vw, 1500 w, 1490 w, 1472 vw, 1465 vw, 1447 w, 1427 vw,

1400 vw, 1340 vw, 1300 vw, 1150 s, 1101 s, 1044 vs, 1016 w, 989 m, 951 vw, 918

w, 898 w, 822 w, 534 vw, 438 w cm–1.

ESI MS: 611 ([M+Na]+), 627 ([M+K]+).

HR ESI MS: calcd for C36H28O4NaS2 611.1321, found 611.1319.
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6. Abbreviations

AC alternating current

APCI atmospheric pressure chemical ionization

Boc tert-butoxycarbonyl protecting group

CD circular dichroism

CI chemical ionization

COSY correlation spectroscopy

CPL circularly polarized luminescence

CSP chiral stationary phase

CV cyclic voltammetry

DBU 1,8-diazabicycloundec-7-ene

DC direct current

DCM dichloromethane

DIBAL diisobutylaluminium hydride

DMA dimethylamine

DMAP 4-(dimethylamino)pyridine

DMF N,N-dimethylformamide

DPPB 1,4-bis(diphenylphosphino)butane

dd doublet of doublets

ddd doublet of doublets of doublets

dq doublet of quartets

dt doublet of triplets

ee enantiomeric excess

EI electron ionization

ESI electrospray ionization

FT Fourier transform

GC gas chromatography

HMBC heteronuclear multiple bond correlation

HMQC heteronuclear multiple quantum coherence
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HPFC high performance flash chromatography

HPLC high performance liquid chromatography

HR high resolution

IR infrared spectroscopy

LDA lithium diisopropylamide

m multiplet, medium intensity

MOM methoxymethyl

M.p. melting point

MS mass spectrometry

NLO non–linear optics

NMR nuclear magnetic resonance

OLED organic light-emitting diode

OTFT organic thin-film transistors

q quartet

RF retention factor

rt room temperature

s singlet, strong intensity

TBAF tetra-n-butylammonium fluoride

TBAPF6 tetrabutylammonium hexafluorophosphate

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography

TMEDA tetramethylethylenediamine

TMS (trimethyl)silyl protecting group

TOF time of flight analyser

UV/Vis ultraviolet/visible spectroscopy

vs very strong intensity

vw very weak intensity

w weak intensity
