Oponentský posudek diplomové práce Bc. Ondřeje Palaty „Syntéza thiofenohelicenů a
jejich fyzikáln ě chemické vlastnosti“

Předložená diplomová práce Bc. Ondřeje Palaty je zaměřena do oblasti syntézy
helikálních struktur – thiofenohelicenů. Konkrétně je tato práce věnována přípravě
dithiofeno[5]helicenu, dithiofeno[6]helicenu a trithiofeno[6]helicenu. Pro jejich přípravu byla
využita jako klíčová reakce, [2+2+2] cyklotrimerizační reakce katalyzovaná CpCo(CO)2,
popř. Ni(cod)2. V případě prvních dvou z výše zmiňovaných thiofenohelicenů byly též
studovány jejich fyzikálně chemické vlastnosti. Byla měřena UV/VIS, fluorescence, byly
provedeny elektrochemické experimenty, a v případě dithiofeno[6)helicenu též stanovena
racemizační bariéra.

Z pohledu objemu odvedené experimentální práce (příprava stavebních jednotek,
cyklizační reakce, post-cyklizační transformace, provedení elektrochemických experimentů),
snahy o optimalizaci podmínek, racionální vysvětlení výsledků reakcí a sepsání práce v
anglickém jazyce si diplomant zaslouží uznání. Na práci nejvíce oceňuji precizně
zpracovanou experimentální část práce, která splňuje publikační požadavky, a též oceňuji
ucelené zpracování tématu.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi dobře, grafický doprovod je
adekvátní, anglický text obsahující řádnou citaci odborné literatury je dobře čitelný. Rozsah a
členění práce je přiměřené, odpovídající charakteru diplomové práce. Některé drobnosti si
však dovolím vytknout, popř. můžeme na toto téma diskutovat:

1) Pokud je použito v celé práci bezpatkové písmo, nevidím důvod na použití
patkového písma v případě číslovaní stran.

2) Popisky obrázku jsou v odborné literatuře umístěny pod obrázkem.
3) Některé zkratky chybí (TIPS), některé nepovažuji za nutné uvádět (TLC, NMR).
4) Stejně jako v případě bakalářské práce. Pro lepší čitelnost experimentální práce

doporučuji uspořádání, kde meziprodukty pro přípravu helikálních struktur jsou
přednostně popsány před cílovými molekulami.

5) Přidávám drobné chybičky: str. 29: pojmenování látky 110 je v rozporu se
schématem 21 a experimentální částí, str. 37: schéma 27 - AcOH-DCM (poměr
780:1 neodpovídá experimetální práci).

Nicméně výčtem těchto drobností a doporučení bych nerad snižoval celkovou kvalitu

předkládané práce.

K diplomové práci mám několik následujících otázek:

1) Klíčovou reakcí pro přípravu helikálních struktur ve vaší práci je [2+2+2]

cyklotrimerizační reakce. V rámci této reakce běžně používáte 50 mol % CpCo(CO)2
jako katalyzátoru. Nebyly učiněny pokusy o snížení jeho množství? S jakým
výsledkem?

2) V případě přípravy dibromidu 115 jste pozoroval nezbytnost postupného přidávání
nadbytku HBr/AcOH. MOM skupina patří k poměrně kysele labilním skupinám, čím
si Vaše pozorování vysvětlujete?

3) Podařilo se Vám v průběhu diplomové práce či po jejím sepsání získat X-ray některé
z cílových struktur? Jaký oxidační systém jste použil (plánujete) pro konverzi látky
114 na trithiofeno[6]helicen 98? Očekáváte na základě přítomnosti třetího thiofenu v
trithiofeno[6]helicenu výrazný vliv na helicitu v porovnání s dithiofeno[6]helicenem?

4) V případě enantioselektivní syntézy dithiofeno[6]helicenu za katalýzy Ni(cod)2 a (R)-
QUINAP došlo k výraznému zvýšení výtěžku z 67 na 92%. Byly provedeny další

pokusy o Ni-katalyzované cyklotrimerizace v přítomnosti jiných, např. i achirálních
monofosfinů?

Závěrem bych rád konstatoval, že předložená diplomová práce má velmi dobrou

úroveň odbornou i formální, a že přináší originální poznatky. Mohu proto tento posudek
uzavřít formálním konstatováním, že diplomová práce Bc. Ondřeje Palaty splňuje podmínky
kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji její přijetí jako podklad pro další řízení.
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